
 diário oficial Nº 34.612  51 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

pela qual a absolvição sumária não se mostra a melhor medida no pre-
sente feito. RESOLVE: Art. 1º - NÃO ACATAR o Relatório elaborado pela 
Autoridade, com fundamento no art. 224, segunda parte, da Lei Estadual 
nº 5810/1994-RJU, e DETERMINAR a designação de nova Comissão para 
prosseguir no feito; DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR 
RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667584
PORTARIA Nº 0645/2021-CGP/SEAP  

Belém, 14 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU; CONSIDE-
RANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 5689/2020-
CGP/SEAP, objetivando investigar os fatos narrados no Boletim de Ocorrên-
cia Policial n.º 00124/2020.100787-9, ocorridos em Igarapé-Mirim, em 14 
de novembro de 2020; CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após 
análise criteriosa e imparcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do 
feito, com fulcro no Art. 201, I, da Lei nº 5.810/1994-RJU, dada a ausência 
de responsabilidade funcional por parte dos servidores da SEAP mediante o 
ocorrido. Razão que, aliás, assiste à referida Autoridade. RESOLVE: Art. 1º 
- Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO do presen-
te feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667591

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 442/2021-GAB/SEAP  
Belém, 11 de maio de 2021.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de 
dezembro de 2019 ; CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará; CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 
– DGP/SEAP de 19 de Junho de 2020. RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a 
servidora JÚLIA MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 5952487/1, para 
responder pela Assessoria de Segurança Institucional, no período de 18 
de março a 16 de abril de 2021, em substituição do titular REINALDO 
MARQUES JÚNIOR, Matrícula nº. 57192620/1, que estará em gozo de 
férias regulamentares. Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de 
Pessoas que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 667549

ERRATA
Protocolo nº 667020/ DOE nº 34.611, pág. 58, 

de 15/06/2021.
Onde se lê:
NILZA FERNANDA DA SILVA
Leia-se:
NILZA FERNANDES DA SILVA

Protocolo: 667468
TORNAR SEM EFEITO-PORTARIA Nº 017/2021-GAB-SEAP /

Designar Servidor para fiscal.
Referente ao Termo de Cooperação Técnica nº 001/2018-VDC
ARTHUR CUNHA VIEIRA(Fiscal)
Protocolo 617400 DOE nº 34.457 de 12 de Janeiro de 2020

Protocolo: 667473

CONTRATO
CONTRATO: 118/2021

EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de máquinas de corte e costura para implantação de 
células de corte e costura reparadora em 21 (vinte e uma) unidades pri-
sionais do Estado do Pará, fins manutenção de roupas/uniformes, autossu-
ficiência do sistema prisional e ampliação de oportunidades para trabalho 
prisional especializado às pessoas privadas de liberdade, vale ressaltar que 
os recursos a serem utilizados para potencializar estas oficinas serão do 
FUNPEN 2017
VALOR TOTAL: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois
mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 97.101 
03.421.1500.8228, Naturezas das Despesas: 449052, Fonte: 0370, cujos 
dados específicos constarão da respectiva Nota de Empenho.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2021
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 14/06/2022
CONTRATADO: R DA S COSTA E MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA
CNPJ: 12.591.019/0001-39
ENDEREÇO: Avenida Antônio Maia N° 1064, Bairro: Velha Marabá Cidade: 
Marabá – Pará
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 667421

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 177/2018
Termo aditivo: 04
Data da assinatura: 14/06/2021
Classificação do Objeto: outros
Exercicio: 2021
Motivo: Do prazo de vigência do contrato
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 180 (cen-
to e oitenta) dias, iniciando em 28/06/2021 e encerrando em 24/12/2021, 

considerando a necessidade de concluir o objeto e finalização de fins buro-
cráticos, a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. VI da Lei nº 8666/93 e da 
Nota Técnica 065/2021-CEAR/SEAP.
Contrato: 177/2018
Contratado: LACA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: nº. 63.873.012/0001-40
Endereço: Vila dos Bancários, Casa 19, Bairro: Telegrafo Sem Fio, CEP 
66.113-060, no município de Belém – Pará.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 667342

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2730/2020
Objetivo: CONDUZIR INTERNO EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA DO CRRT 
– CENTRO REGIONAL DE TUCURUI, PARA O CRC – CENTRO DE RECUPE-
RAÇÃO DO COQUEIRO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94 Origem: TUCURUI/CRRT Des-
tino: BELÉM/PA Servidor (es): 5954064 – GILSON RAMOS MEIRELES – AG. 
PRISIONAL – 5954165 – JOÃO BATISTA GONÇALVES ALVES – AG.PRISIO-
NAL – 57210805/1 –  JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES – MO-
TORISTA – 58686881 -  WILMAR DA SILVA MATOS – AG.PRISIONAL.
Período: 22/09/2020 a 23/09/2020 - Diária(s): 1/1/2 (uma e meia). Orde-
nador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.

Protocolo: 667522
PORTARIA Nº 2731/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNO EM TRANSFERÊNCIA ATÉ A CENTRAL DE 
TRIAGEM METROPOLITANA IV, LOCALIZADO NO COMPLEXO PENITENCIÁRIO 
DE STA IZABEL, A FIM DE FAZER PARTE DAQUELA POPULAÇÃO CARCERÁRIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94 Origem: CAMETÁ/CRRCAM 
Destino: STA IZABEL/BELÉM /PA Servidor (es): 5954551 – CARLOS EMA-
NOEL PEREIRA RODRIGUES – AG.PRISIONAL - 57201625 – CIL FARNEY 
MORENO BORGES – AG.PRISIONAL – 54191373 – ALEXANDRE MAURILLO 
OLIVEIRA TRINDADE - MOTORISTA. Período: 23/09/2020 - Diária(s): 01 
(uma) Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.

Protocolo: 667525
PORTARIA Nº 3567/2020

Objetivo: DESLOCAMENTO DO SERVIDOR DA CRAMA – CENTRO DE RECU-
PERAÇÃO AGRÍCOLA MARIANO ANTUNES – MARABÁ/PA, PARA UNIDADE 
PRISIONAL DA CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS, A FIM DE RESPONDER 
COMO DIRETOR INTERVENTOR NESTA UNIDADE. Fundamento Legal: art. 
145 da Lei 5.810/94 Origem: MARABÁ/ CRAMA Destino: PARAUAPEBAS/
PA Servidor (es): 5940697 – DIANINNY DA SILVA CAMPELO – DIRETOR 
– 5954622 – BRUCE DICKINSON DA SILVA CUNHA – AG.PRISIONAL – 
5954079 – CESAR VITAL MOREIRA – AG.PRISIONAL. Período: 05/11/2020 
a 18/11/2020  - Diária(s): 13 ½ (treze e meia) Ordenador: JARBAS VAS-
CONCELOS DO CARMO

Protocolo: 667542
PORTARIA Nº 2735/2020

Objetivo: CONDUZIR PRESOS DE JUSTIÇA EM CARÁTER DE TRANSFERÊN-
CIA DO CRRSAL – CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE SALINÓPOLIS 
PARA CRRCAST – CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE CASTANHAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94 Origem: SALINÓPOLIS /CRR-
SAL Destino: CASTANHAL/PA Servidor (es): 5953984 – RIDERLEY ALMEI-
DA DO NASCIMENTO  – AG.PRISIONAL- 5819609/2 – LUCIVALDO DIAS FI-
GUEIREDO – AG. PRISIONAL Período: 29/09/2020.  - Diária(s): 1/2 (meia)  
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 667537
PORTARIA Nº 2737/2020

Objetivo: ESCOLTAR PRESOS DE JUSTIÇA, PARA APRESENTAÇÃO EM 
AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO, NA COMARCA DE SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA/PA. Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94 
Origem: MARABÁ/CTMM  Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Servi-
dor (es): 5950122 – DIEGO MARCELO COSTA DA SILVA – AG.PRISIONAL 
– 80015489 – SAMUEL PINHEIRO COSTA – AG. PRISIONAL - 57213768 
– JOSÉ ALAM PEREIRA DA SILVA  – MOTORISTA. Período: 30/09/2020 - 
Diária(s): 1/2 (meia).  Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 667538
PORTARIA Nº 2738/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNA DE MARABÁ, PARA SÃO GERALDO, A FIM 
DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA VARA 
DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA. Fundamento Legal: art. 145 da Lei 
5.810/94 Origem: MARABÁ / CRFM Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 
/PA Servidor (es): 5954046– KÉRSIA DOS REIS DA SILVA – AG.PRISIO-
NAL - 5954014 – IRLANDIA CRISTINA BATISTA MOURA MENDES – AG.PRI-
SIONAL – 57213768 – JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA – MOTORISTA. Perío-
do: 10/09/2020 - Diária(s): 01 (uma) Ordenador: JARBAS VASCONCELOS 
DO CARMO

Protocolo: 667539
PORTARIA Nº 2733/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNO EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DE 
CRRT – CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TUCURUÍ, PARA O CTMM 
– CENTRAL DE TRIAGEM MASCULINA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94 Origem: TUCURUÍ /CRRT 
Destino: MARABÁ/PA Servidor (es): 571745601 – RIVANILDO BARROSO 
DO CARMO – AG.PRISIONAL – 05879868 – MANOEL DOMINGOS COTA DA 
COSTA – MOTORISTA – 5954316 – CLEITON COSTA PANTOJA – AG.PRI-
SIONAL – 5933819 - VALDENI LIMA DA SILVA – AG.PRISIONAL . Período: 
25/09/2020 - Diária(s): 1/2 (meia ) Ordenador: JARBAS VASCONCELOS 
DO CARMO

Protocolo: 667533


